*PLS 42.1. Si quis collecto contubernio hominem ingenuum in domo sua adsallierit et ibi<dem> eum occiderit... solidos DC culpabilis iudicetur... [3] Si vero corpus occisi hominis <usque ad> tres vel amplius habuerit plagas, tres quibus inculpatur, qui in eo contubernio fuisse probantur, legem superius comprehensam <singillatim> cogantur exsolvere. Alii vero tres de eo contubernio... XC solidos singuli eorum solvant. Et tres adhuc in tertio loco de eo contubernio... solidus XLV culpabiles iudicentur...<sup>32</sup>*

*PLS 43.3. Si quis vero foris casa sive iter agens sive in agro positus a contubernio fuerit occisus et tres vel amplius habuerit plagas, mallobergo druchteclidio, hoc est tunc tres de eo contubernio, qui adprobati fuerint, singillatim mortem illius coniacent. Et tres, si plures fuerint de eo contubernio <qui adprobati non fuerint>... solidos XXX solvant <unusquisque illorum><sup>33</sup>*

<sup>28</sup> Vd. S. ESDERS, *Spätromisches Militärrecht in der Lex Baiuvariorum*, in *Civitas, Iura, Arma. Organizzazioni militari, istituzioni giuridiche e strutture sociali alle origini dell'Europa (secc. III-VII)*, a cura di F. BOTTA e L. LOSCHIAVO, Edizioni Grifo, Lecce 2015, p. 69.

<sup>29</sup> Vd., *generaliter*, H. KUHN, *Das römische Kriegswesen im germanischen Wortschatz*, in *Zeitschrift für deutsches Altertum und deutsche Literatur*, 101, 1972, pp. 13 ss.

<sup>30</sup> S. ESDERS, *Spätromisches Militärrecht*, cit., p. 69: «hier insbesondere an reguläre militärische Einheiten zu denken ist».

<sup>31</sup> *L. Sal.* 69. 1 (ed. K.A. ECKHARDT, in *MGH Leg. Nat. Germ.*, 4.2, Hannoverae 1969, pp. 117-118): *Si quis collecto contubernio hominem ingenuum antrustionem in domo sua adsallierit et eum occiderit, solidos mille DCCC culpabilis iudicetur... 3. Si vero corpus occisi hominis tres vel amplius habuerit plagas, tres quibus inculpatur, qui in eo contubernio fuissent se conprobatur, legem superius comprehensam cogantur exsolvere. 4. Alii vero tres de eo contubernio... solidus XC componant, et tres adhuc in tertio loco de ipso contubernio... solidus XLV solvant...; L. Sal. 71. 3 (ivi, p. 120): *Si quis vero foris casa vel iter agens sive in agro a contubernio fuerit interfectus et tres vel amplius habuerit plagas, mallobergo drochlidio, hoc est ut tres de eo contubernio, qui adprobati fuerint, singuli mortem illius componant; tres adhuc, si fuerint de ipso contubernio, XV solidus componant. Vd. H.R. HAEGEMANN, *Vom Verbrechenkatalog des altdeutschen Strafrechts*, in *ZSS. (G.A.)* 91, 1974, pp. 13 ss. Prima, A.M. v. WÖRINGEN, *Beiträge zur Geschichte des deutschen Strafrechts*, Nicolai, Berlin 1836, pp. 62 ss. Diffusa analisi delle norme in J.J. THONISSEN, *L'organisation judiciaire, le droit pénal et la procédure pénale de la Loi Salique*, 2° ed., Bruylant-Christophe-Marescq, Bruxelles-Paris 1882, pp. 284 ss. e note.**

<sup>32</sup> Ed. K.A. ECKHARDT, in *MGH Leg. Nat. Germ.*, 4.1, Hannoverae 1962, pp. 162-164.

<sup>33</sup> Ed. Eckhardt, pp. 166-167. Sulle fonti franche vd. R. SPRANDEL, *Struktur und Geschichte des Merovingischen Adels*, in *Historische Zeitschrift*, 193, 1961, p. 38.

mentre è nei *Capitula addita* dell'inizio del IX secolo altra norma che si riferisce al *contubernium*

*Capitula Legi Salicae addita* 72. *Si quis ingenuam feminam a contubernio facto aut puellam in itinere aut quolibet loco inferre praesumpserit, quam unus tam plurimi, qui ipsum scelus admisisse fuerint probati, CC solidos culpabilis iudicentur. Et de illo contubernio, si adhuc remanserit, qui ipsum scelus non admiser(un)t et ibi fuisse noscuntur, si plures a(ut) minore numero fuerit tres, et ipsi quadragenus quinos solidos culpabilis iudicetur*<sup>34</sup>.

*Exercitus* (insieme a *manus*) compare nell'Editto di Rotari:<sup>35</sup>

*Roth.* 19: *Si quis pro iniuria sua vindecanda, super quemcumque cum mano armata cocurrerit, aut exercitum usque ad quattuor homines in vico intraverit, ille prior pro inlecita praesumptione moriatur, aut certe conponat solidos noningentos, medietatem regi et medietatem cui iniuria inlata fuerit. Et illi, qui cum ipso fuerint, si liberi sunt, unusquisque octugenta solidus conponat, medietatem regi et medietatem iniuriam passo, excepto si in ipso vico casas incenderint aut hominem occiserint, secundum qualiter adpreciatum fuerit, ita conponatur illi, cuius casas incensas aut parentes aut servus occisus fuerit*<sup>36</sup>;

*manus collecta* in

*Lex Thuringorum* 57. *Qui domum alterius collecta manu hostiliter circumdederit, trium primorum, qui fuerint, unusquisque solidos LX conponat; et rei similiter; de ceteris, qui eos secuti sunt, solidos X unusquisque et in bannum regis solidos LX*<sup>37</sup>

e in

*Lex Frisionum* 17.4: *Qui manu collecta hostiliter villam vel domum alterius circumdederit, ille, qui caeteros collegit et adduxit, weregildum ad partem Regis conponat, et qui eum secuti sunt, unusquisque solidos XII, et ei cui damnum, si etiam damnum illatum est, in duplo emendetur...*<sup>38</sup>

<sup>34</sup> Ivi, p. 242. J.J. THONISSEN, *L'organisation judiciaire*, cit., pp. 305 ss.

<sup>35</sup> Ed. F. BLUHME, in MGH *Leges*, IV, Hannoverae 1868, p. 16. Significato qui del tutto diverso «da quello militare specifico», perché significativo di «gruppo d'armati» per O. BERTOLINI, *Ordinamenti militari e struttura sociale dei Longobardi in Italia*, in *Ordinamenti militari in Occidente nell'Alto Medioevo*, I, Centro italiano di studi sull'alto Medioevo, Spoleto 1968, pp. 448 ss., con esaustivo commento della norma.